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DR’s svar på afsnittet om de etiske rammer for DR’s arbejde med AI 

I de seneste år er der sket en revolution inden for kunstig intelligens. De værktøjer, som 

allerede nu er mange og lettilgængelige, rummer et enormt potentiale for journalistisk 

udgivelse, men også faldgruber og fejlkilder, som ikke er helt tydelige endnu. 

Derfor har DR taget initiativ til at oprette tværgående fora, som fremadrettet skal arbejde 

med anvendelse af AI på tværs i DR. Det gælder både AI-specifikke problemstillinger 

relateret til retningslinjer, etik, databeskyttelse, it-sikkerhed, teknologi og jura såvel som 

konkret anvendelse og udnyttelse af udvalgte AI-værktøjer. 

I DR Nyheder er der oprettet en gruppe med det formål at opbygge en solid forståelse af 

AI, evaluere dens konsekvenser og sikre, at DR Nyheder har retningslinjer for brugen af AI. 

Centrale personer i DR Nyheders AI-gruppe deltager i de tværgående fora i DR. 
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DR’s svar på afsnittet om satire i DR’s produktioner 

DR anerkender Pressenævnets kendelse, som DR har taget til efterretning. Pressenævnet 

udtalte kritik af DR i forhold til, hvorvidt der var tale om et informeret samtykke fra de 

medvirkende i programserien ’Ellen imellem'. 

Pressenævnet forholder sig derimod ikke særskilt til, hvordan satire defineres, hverken i 

relation til DR’s etiske retningslinjers kapitel 14 om satire eller mere generelt. Det 

fremgår af kendelsen, at Pressenævnet er af den opfattelse, at: ”… der må indrømmes 

medierne vide rammer med hensyn til satiriske gengivelser eller kommentarer i forhold 

til personer eller begivenheder. Det bemærkes endvidere, at det generelt er nævnets 

opfattelse, at offentlige personer i højere grad end privatpersoner må acceptere at være 

genstand for en kritisk medieomtale.”  

Pressenævnets kritik handler således ikke om DR’s definition af satire, men om hvorvidt 

der med sprogbrugen ”satiriske elementer” i DR’s medvirkende aftaler kunne siges at 

være tale om et informeret samtykke. DR har derfor på baggrund af kendelsen ændret 

sin praksis i den type programmer, så det tydeligere fremgår i hvilken kontekst, den 

medvirkende indgår i, så der er tale om et frivilligt, specifikt og informeret samtykke – 

også når der er tale om satire. 

LSR nævner i sin gennemgang også det nedlagte P1-program ’Bagklog’, om hvilket han 

skriver, at DR i programmer af denne karakter klarere bør definere, hvad værtens 

opgave og råderum er set inden for begrebet satire. DR er uenig i, at det ikke var tydeligt 

deklareret, at programmet indeholdt satire, da programteksten lød: ”Hver lørdag får 

Esben Kjær besøg af skiftende gæster, der giver ugens nyheder med grovfilen og sætter 

dem i et skarpt og ofte satirisk lys”. I forhold til den konkrete sag om ’Ellen Imellem’ har 

Pressenævnet i sin behandling tillagt det betydning, at der var tale om et nyt og ukendt 

format, hvilket nævnet lagde vægt på i vurderingen af, hvorvidt klagerne havde 

tilstrækkeligt grundlag for at vurdere, om de ønskede at deltage. Som følge heraf lægger 

DR til grund, at der i faste og velkendte formater som fx ’Bagklog’ må være en 

forventning om, at de medvirkende er bekendte med programmets tone og, i det nævnte 

eksempel, brugen af satire, og at det må forventes, at viden om dette indgår i de 

medvirkendes grundlag for at vurdere, om de ønsker at medvirke.  

Samlet set mener DR ikke, at sagen giver anledning til ændringer i de etiske 

retningslinjers kapitel 14 om satire. 
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DR’s svar på afsnittet om problemer med afstemning til Dansk Melodi Grand Prix 2023 

DR oplevede under afviklingen af Dansk Melodi Grand Prix lørdag den 11. februar store 

tekniske problemer med afstemnings-appen. Det havde desværre store konsekvenser for 

hele afviklingen af showet og betød, at seerne under afstemningen blev henvist til at 

benytte sms i stedet for appen, da der skulle stemmes.  

 Det var oprindeligt planen, at samme app skulle benyttes til afstemningen til børnenes 

MGP, men DR besluttede på baggrund af problemerne med afstemningen under de 

voksnes Melodi Grand Prix, at afstemningen ved MGP udelukkende skulle ske via sms. 

Afviklingen af børnenes MGP forløb således uden tekniske problemer. 

DR har købt afstemningsapp´en af en international leverandør, som netop har 

specialiseret sig i at tilbyde denne slags underholdningsapp´s til store tv-stationer over 

hele Europa. DR har anvendt app´en ved flere shows gennem en periode og har ikke 

tidligere oplevet lignende udfordringer. DR havde sammen med leverandøren gennemført 

mange tests op til showet, hvor fejlen desværre ikke blev udløst. Leverandøren har 

erkendt, at årsagen til det tekniske sammenbrud lå hos dem og har beskrevet og beklaget 

den tekniske fejl i en fyldestgørende redegørelse. Hertil kommer, at DR har modtaget en 

kompensation i form af en reduktion af indkøbsprisen.  

DR finder det naturligvis helt uacceptabelt, at en sådan fejl kan finde sted hos en 

professionel leverandør og beklager de mange gener, som det gav både deltagere i og 

seere af showet. Frem mod fremtidige afviklinger af denne type af afstemningsshow, vil 

DR iværksætte yderligere tests og træne beredskabet ved tekniske problemer, således at 

evt. problemer får færre konsekvenser for selve afviklingen af showet. 
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DR’s svar på afsnittet om kritik af DR’s dokumentarserie ’Paraplymordet – historien 

om Agent Piccadilly’  

Dokumentarserien ’Paraplymordet – historien om Agent Piccadelly’ bygger på et 

grundigt og omfattende researchmateriale. Både skriftlige og mundtlige kilder fra ind- 

og udlandet dokumenterer, at den pågældende i en årrække fungerede som spion for 

den bulgarske sikkerhedstjeneste, hvilket berettiger brugen af betegnelsen ’spion’. Der 

kildeangives tydeligt hvem, der har dokumenteret, oplevet, og vurderet og hvilken 

skriftlig dokumentation, der ligger til grund for at den pågældende kan defineres som 

spion. Blandt dokumentationen er en skriftlig kontrakt med efterretningstjenesten og 
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masser af dokumenter, der er sendt til arbejdsgiveren som viser, at han har spioneret 

mod danske statsborgere, og hvordan han blev dirigeret af sin føringsofficerer til at 

udføre bestemte spion-gerninger i Danmark.  

Der er således ingen tvivl om, at den pågældende fungerede som spion, men hvorvidt 

det, han har gjort, ville være tilstrækkelig til at blive dømt ved en domstol, er en anden 

sag. DR foretager hverken bevisbedømmelse eller optræder som dømmende myndighed. 

’Spion’ er ikke en betegnelse, som medierne kun kan benytte under forudsætning af, at 

en person har været igennem en retssag og er blevet dømt.  

Helt i tråd med god presseskik og DR’s etiske retningslinjer er den kritik, der rejses mod 

den pågældende, forelagt for ham og hans svar er loyalt gengivet.  
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Figur 1. Medhold i procent af ankesager 2016 - 2023
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Figur 2. Antal ankesager 2012 - 2023
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